
Originale 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E RELATIVI ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 
2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 
3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 
4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 
5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 
6. Nunzia Roppolo - Consigliere No 
7. Serena Dian - Consigliere Sì 
8. Giuseppe Giudice - Consigliere No 
9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 
10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 
11. Alberto Novelli - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Bortolini Elisa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Relaziona il Sindaco sul contenuto del conto consuntivo anno 2024, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato DUPs per il periodo 2024/2026; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per 
il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 23/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, predisposto ai sensi del decreto 
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal Decreto Legislativo n. 118/2011 
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2024 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti; 

Visti: 
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 
legge n° 34/2019, per il quale:  
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai 
sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19/12/2020 ad oggetto: “Contabilità 
economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio dell'opzione ex articolo 232 comma 
secondo del TUEL e presa d'atto dell'esercizio dell'opzione ex articolo 233 bis comma terzo 
TUEL.”, con la quale l’Amministrazione Comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma 
secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/05/2021 ad oggetto: “Contabilità 
economico-patrimoniale e bilancio consolidato - esercizio dell'opzione articolo 232 comma secondo 
del TUEL e presa d'atto dell'esercizio dell'opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2025 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2024, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 



Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione: 
redatto secondo i nuovi principi contabili: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) allegato A/1 elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
c) allegato A/2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
d) allegato A/3 elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 
amministrazione; 
e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del fondo pluriennale 
vincolato; 
f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
l) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della 
politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 
2014 - 2020; 
m) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 
da parte di organismi comunitari e internazionali; 
n) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni; 
o) il prospetto dei dati SIOPE; 
p) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
q) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
r) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 
6 del medesimo articolo; 
s) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che la documentazione sopra indicata è allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Richiamati: 
- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni; 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 05/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 
finanziario 2024 e agli anni precedenti; 

Preso atto che: 
- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2024 

ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, conservato agli atti; 
- che gli agenti contabili esterni ed interni hanno reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, conservati agli 
atti; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 

Dato atto che: 
- il fondo cassa al 31.12.2024 risulta pari a € 961.708,36; 
- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della Legge 

n. 296/2006, e s.m.i., come da documentazione conservata agli atti del competente ufficio; 
- ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del D.Lgs. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135/2012, come superato dall’articolo 11, comma 6 lettera j) del D.Lgs. 118/11 e s.m.i., è 
allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei 
debiti reciproci con le partecipate alla data del 31.12.2024, relazione conservata agli atti; 

- alla data del 31.12.2024 non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione, documentazione 
conservata agli atti; 

- è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2024, che è allegato al rendiconto e che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e 
pubblicato sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, c. 26, del D.L. n. 138/2011, 
documentazione conservata agli atti; 

- è stata redatta la relazione sulle passività potenziali probabili derivanti dal contenzioso, agli atti 
del comune; 

- è stato pubblicato l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ai sensi del comma 1, art. 9 
del DPCM 22.09.2014; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Revisore dei Conti; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dell'atto ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 9, con voti favorevoli n. 6, contrari n. 
0 e astenuti n. 3 espressi per alzata di mano nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1.  Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 e la relativa documentazione allegata 

alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 

    GESTIONE 



  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2024       770.070,95 

RISCOSSIONI (+) 215.111,99 1.604.208,83 1.819.320,82 
PAGAMENTI (-) 336.248,02 1.291.435,39 1.627.683,41 
          
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)    961.708,36 
         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-)    0,00 
         
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)    961.708,36 
          
RESIDUI ATTIVI (+) 342.238,60 192.423,72 534.662,32 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale      0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 157.887,19 339.224,07 497.111,26 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    28.100,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    39.607,25 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-)    0,00 
         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=)    931.552,17 
         

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :         
    
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 65.336,07 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 4.709,37 
Fondo contenzioso 70.370,63 
Altri accantonamenti 10.004,61 

  Totale parte accantonata (B) 150.420,68 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 21.143,86 
Vincoli derivanti da trasferimenti 445,65 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  135.312,73 
Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 156.902,24 
Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 20.672,37 
    

    
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 603.556,88 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
2. Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 
3. Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 

267; 
4. Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2024 così come risulta dagli 

elaborati allegati; 
5. Di approvare la relazione della Giunta Comunale sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
6. Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione 
dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



8. Di dichiarare la presente Deliberazione, con separata votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 
9, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa  

___________________________________ 
 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico-amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Elisa Bortolini 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica-contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Bortolini Elisa 
 

Timbro 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP: 234 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/05/2025 al 23/05/2025  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 08/05/2025 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Acuti Marco 

 

Timbro 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/04/202514/04/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Frassineto Po, lì ____________________ 
Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
  




